ПРОТОКОЛ № 1
заседания постоянно действующего совещания

при министре национальной политики Удмуртской Республики и Общественного совета при Министерстве национальной политики Удмуртской Республики

23.11.2023  г.  в 16.00 ч.                                                               ул. Орджоникидзе, 33А

БУ УР «Дом Дружбы народов»
Присутствовали:

1. Э.С. Петров – министр национальной политики УР;
2. Н.Ф. Коротояцкий – директор филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Паспортно-визовый сервис» МВД России;
3. А.М. Пономарев – доктор философских наук, директор Удмуртского филиала Института философии и права УрО РАН;
4. Л.Ю. Соковикова – заместитель министра национальной политики УР;
5. А.В. Филатов – заместитель министра национальной политики УР;

6. А.Ю. Корепанов – начальник отдела министерства национальной политики УР;

7. Л.Р. Нигматзянова – начальник отдела министерства национальной политики УР;

8. А.В. Маркова – заместитель начальника отдела министерства национальной политики УР;
9. М.В. Степин – заместитель начальника отдела министерства национальной политики УР;
10. Ю.Г. Шахтина – директор БУ УР «Дом Дружбы народов»;
11. А.В. Чернова – заместитель директора по основной деятельности БУ УР «Дом Дружбы народов»;

12. Р.Д. Серов – начальник отдела БУ УР «Дом Дружбы народов»;
13. М.М. Уткина – начальник отдела БУ УР «Дом Дружбы народов»;
14. А.А. Иващенко – методист БУ УР «Дом Дружбы народов»;

15. Б.В. Анфиногенов – контент-редактор БУ УР «Дом Дружбы народов»;
16. К.Д. Шмаков – электроник I категории БУ УР «Дом Дружбы народов»;
17. Е.В. Сомова – представитель Общественной организации «Общество русской культуры Удмуртской Республики»;

18. А.И. Ураськин – председатель Межрегиональной общественной организации «Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш»;

19. Е.В. Миннигараева – председатель Республиканский Совет женщин удмурток «Удмурт нылкышно кенеш»;
20. С. Владимирова – представитель Удмуртской молодежной общественной организации «Шунды» Удмуртской Республики;

21. А.Н. Караваев – директор Фонда поддержки и социального развития культуры, истории и туризма Удмуртской Республики «Атай»;

22. Р.И. Габбасова – председатель Региональной национально-культурной автономии татар Удмуртской Республики;
23. Н.Д. Телицина – представитель региональной общественной организации «Национально-культурная автономия марийцев Удмуртской Республики»;

24. Н.И. Ямаков – сопредседатель Удмуртской республиканской общественной организации марийского народа, проживающего в Удмуртской Республики «Одо Мари Ушем»;

25. Т.П. Шкляева – председатель Общественной организации «Общество мордовского народа Удмуртской Республики «Умарина»;

26. А.Л. Иголкин – представитель Удмуртской республиканской общественной организации «Чувашский национальный центр»;

27. Н.Д. Украинец – председатель Республиканской общественной организации «Общество белорусской культуры в Удмуртской Республике» («Батьковщина»);

28. С.М. Хаба – председатель Региональной общественной организации Удмуртской Республики «Общество украинской культуры «Громада»;

29. Г.Н. Гусаров – атаман Верхнекамского отдельного окружного казачьего общества;

30. М.Э. Гольдин – председатель Общественной организации «Общинный центр еврейской культуры Удмуртской Республики»;

31. Г.Н. Чичкина – представитель Общественной организации «Немецкая национально-культурная автономия Удмуртской Республики»;
32. В.А. Шовхалов – представитель Удмуртской республиканской общественной организации «Чеченский национально-культурный центр «Даймохк»;
33. З.Р. Мирзаев – председатель Региональной общественной организации «Азербайджанский общественный центр Удмуртии «Достлуг»;

34. М.М. Аракелян – председатель Армянской общественной организации Удмуртской Республики «Урарту»;

35. А.А. Мосоян – председатель Региональной общественной организации «Армянское национально-культурное общество Удмуртской Республики «Арарат»;
36. А.О. Муртозаев – президент общественной организаци «Узбекская национально- культурная община в Удмуртской Республике «Тинчлик» («Мир»);

37. Р.Л. Воскресенских – протоиерей, секретарь Ижевского епархиального управления благочинного Ижевского округа, руководитель Епархиального отдела по взаимодействию Церкви с обществом и СМИ.

ПОВЕСТКА:
1. Информация об актуальных  событиях и мероприятиях в межэтнической сфере. Итоги проведения Всероссийского форума «Народы России» 2-3 ноября 2023 года в г.Москва;

2. Информация о миграционной ситуации на территории Удмуртской Республики и об оказании государственных услуг в сфере миграции в рамках оказания содействия в социальной адаптации иностранных граждан;
3. Лекция «Оценка текущей международной ситуации с позиции мир-системного анализа»;

4. Предложения НКО по формированию этнокалендаря-2024 г. для презентации его Главе Удмуртской Республики;

5. Информация руководителей НКО о предстоящих мероприятиях

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: министра национальной политики Удмуртской Республики Э.С. Петрова о событиях и мероприятиях в межэтнической сфере.
Э.С. Петров коротко доложил о результатах проведения Всероссийского форума «Народы России», который прошел в г.Москве 2-3 ноября под эгидой ФАДН России. Тематические секции форума были посвящены языковой политике, профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма, информационной политике и современным вызовам в сфере государственной национальной политики.
Министр ознакомил со статистикой международной просветительской акции «Большой этнографический диктант». В этом году этнографический диктант прошел в восьмой раз и был приурочен к Дню народного единства.
Министр доложил информацию о IX международном культурном форуме в городе Санкт-Петербург – Форуме объединённых культур, который прошёл 17 ноября.

Э.С. Петров сообщил, что в день народного единства на ВДНХ стартовал   уникальный по масштабу проект – Международная выставка-форум "Россия". На выставке в 75-м павильоне представлена и экспозиция Удмуртии, на которой наглядно показано, что хорошего было сделано в регионе за последние годы и чего достигла наша республика.
Также министр коротко ознакомил руководителей НКО с вопросами парламентских слушаний на тему «Государственная политика в сфере сохранения, защиты и развития русского языка».
Э.С. Петров отметил, что в ноябре 2023 года на заседании Комитета Государственной Думы обсудили два очень важных вопроса: законопроект о государственной национальной политике и предложения в проект Стратегии государственной национальной политики РФ. Довел информацию о состоявшейся 8 ноября в Государственной Думе фотовыставки «Вклад народов России в победу в специальной военной операции».
Министр отметил, что одним из важных событий в области национальной политики Российской Федерации является проведение в ноябре 2023 года первого съезда общественно-государственной Ассамблеи народов России и принятие единогласного решения о реорганизации общероссийской общественно-государственной Ассамблеи путем присоединения к ней общественной организации «Ассамблея народов России».

Петров Э.С. сообщил, что в октябре – ноябре 23023 года  на площадке Государственного совета совместно с Всеудмуртской ассоциацией Удмурт Кенеш, Министерством  национальной политики и Министерством образования проходили  собеседования с районами республики. Там поднимали вопросы, касающиеся сохранения и изучения родных языков.   Было определено, что в районах будут разработаны соответствующие  дорожные карты.
Также министр представил информацию о проектной деятельности НКО в сфере государственной национальной политики, получивших поддержку федеральных фондов. Динамика привлеченных грантовых средств составила: 2017 – 2018 годы – 31 741 009,00 рублей; 2019 год – 8 424 753 рублей, 2020 год – 13 112 147,00 тысячи рублей, 2022 год – более 35 млн. руб., 2023 год- свыше 40 млн.руб.)

Кроме того, Петров Э.С. ознакомил присутствующих с афишей предстоящих этнокультурных мероприятий.

РЕШИЛИ:
        1.Рекомендовать руководителям и активу НКО принять к сведению информацию о планах и событиях в сфере межнациональных отношений, активно принимать участие в национально-культурных мероприятиях и грантовых конкурсах.
По второму вопросу
СЛУШАЛИ: директора филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Паспортно-визовый сервис» МВД России Н.Ф. Коротояцкого о миграционной ситуации в Удмуртской Республике и об оказании государственных услуг в сфере миграции в рамках оказания содействия в социальной адаптации иностранных граждан.

Н.Ф. Коротояцкий доложил о миграционной ситуации Удмуртской Республики на сегодняшний день.

Также сообщил о том, что в настоящее время иностранные граждане имеют возможность в одном месте оформить и подать на рассмотрение все необходимые документы для получения разрешения для временного проживания, вида на жительство, пройти дактилоскопическую регистрацию, сдать экзамен на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, оформить другие необходимые документы.

Н.Ф. Коротояцкий довёл до сведения руководителей и актива НКО изменения миграционного законодательства, которые вступят в силу в 2024 году.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям и активу НКО принять к сведению информацию Н.Ф. Коротояцкого.
По третьему вопросу
СЛУШАЛИ лекцию: доктора философских наук, директора Удмуртского филиала Института философии и права УрО РАН А.М. Пономарева о текущей международной ситуации с позиции мир-системного анализа.
В своей лекции А.М. Пономарев информировал о международных отношениях в мире, тенденциях этнополитических процессов в регионах ПФО, проанализировал прогноз потенциальных вызовов в национальной политике.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям и активу НКО принять к сведению информацию А.М. Пономарева.
По четвертому вопросу

СЛУШАЛИ: директора Бюджетного учреждения Удмуртской Республики «Дом дружбы народов» Ю.Г. Шахтину о предстоящих этнокультурных мероприятиях на базе БУ УР «Дом дружбы народов».
Ю.Г. Шахтина обратилась к руководителям и активу НКО с просьбой направить предложения по формированию этнокалендаря-2024 г.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать руководителям и активу НКО:
1. Принять к сведению информацию Ю.Г. Шахтиной о предстоящих этнокультурных мероприятиях и принять участие;
2. Предложить этнокультурные мероприятия для формирования этнокалендаря-2024 г.
Председатель                                                                                          Э.С. Петров
Секретарь                                                                                        С.В. Байкова